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Nykypäivänä organisaatiot kehittyvät ja erilaisia työtehtäviä muokataan. Tiimityö 
on tärkeää nykypäivän työelämässä, koska niiden avulla saavutetaan enemmän 
kuin yksin työskennellessä. Tiimin tarkoituksena on toimia tavoitteellisesti vasta-
ten toiminnan onnistumisesta. Opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvata, miten At-
tendon Lapin, Keski- ja Pohjois-Pohjanmaan yksiköiden tiiminvetäjän toimenkuva 
toteutuu ja miten tiiminvetäjän toimenkuvaa Attendon yksiköissä voisi näillä alu-
eilla kehittää jatkossa. Työyhteisössä tiiminvetäjällä on tärkeä rooli avustaa yksi-
kön johtajaa päivittäisessä työn organisoinnissa sekä ohjaamiseen liittyvissä teh-
tävissä. Tiiminvetäjä toimii ammatillisena tukena hoitohenkilöstölle. Opinnäyte-
työn tavoitteena, oli laatia suositus tiiminvetäjien toimenkuvasta, jota Attendon 
yksiköissä voidaan hyödyntää muun muassa tiiminvetäjien perehdytyksessä. 
Laadullisen tutkimuksen avulla tavoitteenani oli päästä mahdollisemman syvälle 
tutkittavaan aiheeseen sekä edistää ja kehittää tiiminvetäjien osaamista. Opin-
näytetyön aineistonkeruun toteutin teemahaastatteluina Lapin, Keski- ja Pohjois-
Pohjanmaan alueen tiiminvetäjille. Teemahaastatteluiden saatekirjeet lähetin yk-
siköiden tiiminvetäjille. Teemahaastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina haas-
tattelemalla tiiminvetäjiä Teamsin kautta. Haastatteluihin osallistui seitsemän tii-
minvetäjää ja haastattelut toteutettiin loppukeväällä ja alkukesällä 2020. Opin-
näytetyöni tutkimuskysymyksiä oli kaksi: mitä näkemyksiä tiiminvetäjillä on 
omasta tämänhetkisestä työstään sekä minkälaisia ehdotuksia heillä on tiiminve-
täjän toimenkuvan kehittämiseen? Aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisäl-
lönanalyysillä.  
 
Tuloksista nousi esille, että tiiminvetäjä oli arjen organisoija. Tiiminvetäjän hallit-
see kokonaisuutta ja tietää yksikön toiminnasta paljon. Hyvä tiiminvetäjä on sil-
tana esimieheen, joka kertoo työntekijöiden huolista ja arjen kenttätyön haas-
teista. Hän myös välittää työntekijöille tärkeät tiedot yksikön johtajalta. Lisäksi 
tutkimuksesta nousi esille yksikön toiminnan kehittäminen yhdessä työntekijöiden 
ja johtajan kanssa. Tutkimuksen kehittämisideoina tuotiin perehdyttämisen tehos-
taminen ja kouluttaminen sekä tiiminvetäjien vastuualueiden auki kirjoittaminen 
ja kehittäminen. Osaamisen johtaminen on osa ammattitaitoa ja kehittymistä, jo-
ten opinnäytetyön avulla pystyin kehittämään omaa osaamistani tiiminvetäjän 
työssä sekä auttaa myös muita tiiminvetäjiä heidän työssään Attendon yksi-
köissä. Opinnäytetyön aihe edistää osaamistani sekä auttaa ammatillisessa kas-
vussa ja kehityksessä. 
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JOHDANTO  

Opinnäytetyön aihe lähti liikkeelle toimeksiantajan Attendo Mi-Hoiva Oy:n halusta 

kehittää yksiköiden tiiminvetäjän toimintaa. Tiiminvetäjä avustaa yksikön johtajaa 

päivittäisessä työn organisoinnissa sekä ohjaamiseen liittyvissä tehtävissä. Kes-

kustelimme aiheesta toimeksiantajan kanssa. Aihe on ajankohtainen, sillä tiimin-

vetäjiä on palkattu Attendon yksiköihin vuoden 2019 aikana ja toimenkuvan si-

säistäminen ja sen ymmärtäminen on ollut ja on edelleen haaste. Opinnäytetyön 

tekemisen yhteydessä työskentelin tiiminvetäjänä Attendon yksikössä. Tiiminve-

täjän toimenkuvan kehittäminen auttaa tiiminvetäjää työssään sekä antaa ym-

märrystä muille Attendon yksiköissä toimiville työntekijöille. Salminen (2013, 160) 

listaa hyvän tiiminvetäjän ominaisuuksiin muun muassa, että hän on suunnitel-

mallinen, järkevä, huolellinen, tasapuolinen ja luotettava. Tiiminvetäjän tulee 

omata hyvät vuorovaikutustaidot ja hänen tulee olla itseohjautuva, organisointi-

kykyinen sekä kehitysmyönteinen. Jokainen organisaatio määrittää tiiminvetäjän 

toimenkuvan. Valmiin mallin siirtäminen ei onnistu organisaatiosta toiseen, koska 

organisaatioiden toimintatavat ovat erilaisia. (Koivukoski & Palomäki 2009, 67.) 

Tutkimusaineisto kerättiin Lapin, Keski- ja Pohjois-Pohjanmaan alueiden palve-

lukotien yksiköiden tiiminvetäjiltä. Tutkimuksen avulla tarkastelen tiiminvetäjien 

näkemyksiä omasta työstään sekä kehitysideoita toimenkuvan kehittämiseen. 

Tutkimuksessa lähestyn aiheita hoitotyön johtamisen, jaetun johtajuuden ja tiimi-

työn kautta sekä käsittelen tiiminvetäjän roolia, toimenkuvaa käsitteenä sekä pal-

velukodit tutkimuksen toimintaympäristössä. Näiden aiheiden avulla päästään 

käsiksi tiiminvetäjän toimenkuvaan ja siihen, mitkä tekijät vaikuttavat tiiminvetä-

jänä toimimiseen palveluyksikössä.  

Osaamisen johtaminen on osa ammattitaitoa ja kehittymistä, joten opinnäytetyön 

avulla pystyin kehittämään omaa osaamistani tiiminvetäjän työssä ja auttamaan 

myös muita tiiminvetäjiä heidän työssään Attendon yksiköissä Lapin, Keski- ja 

Pohjois-Pohjanmaan alueella. Tutkimuksen avulla Attendo saa selville tiiminve-

täjien näkemyksiä, jonka avulla voivat kehittää heidän toimintaansa. Opinnäyte-

työn aihe edistää osaamistani sekä auttaa ammatillisessa kasvussa ja kehityk-

sessä. Myös toimenkuvan kehittämisen avulla voidaan selkiyttää työtehtäviä.  
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1 TIIMINVETÄJÄ HOITOTYÖSSÄ 

1.1 Hoitotyön johtamisen määrittelyä 

Hoitotyönjohtaja voi toimia erilaisissa työtehtävissä. Hoitotyönjohtaja toimii hen-

kilöstön esimiehenä, joka kehittää ja ohjaa työntekijöidensä toimintaa. Tiiminve-

täjään liittyviä tutkimuksia on vähän ja löytyneet tutkimukset pohjautuvat tiimin 

johtamiseen, tiimityöhön ja tiimityön organisoimiseen. Opinnäytetyöhön liittyvät 

tutkimukset ovat lähinnä hoitotyön johtajuuteen tai lähiesimiestyöhön viittaavia.  

 

Hoitotyön johtaja johtaa hoitotyössä toimivia työntekijöitä. Kanstee (2005, 37—

40) listaa hoitotyön johtajan tehtäviin, että hän antaa neuvoja, auttaa sekä inspiroi 

hoitohenkilökunnan tavoitteita sekä kehitystarpeita. Lisäksi Sirén ym. (2015, 

275—276) ajattelun mukaan johtajan tulee osata analysoida ristiriitoja ja uudistaa 

henkilöstön osaamista. Hoitotyön johtajan tulee pystyä toimimaan moniammatil-

lisessa yhteistyössä (Kanste 2005, 37—40; Sirén, Roos, Harmoinen & Suominen 

2015, 275—276).  Yhteistyössä toimiminen on osa hoitotyötä, koska hoitotyötä ei 

voi tehdä yksilönä, vaan siihen liittyy vahvasti iso tukijoukko ympärillä, joiden 

kanssa tehdään yhteistyötä. Kehitysmyönteinen osaamisen vahvistaminen aut-

taa johtajuudessa toimimisessa. (Kanste 2005, 37—40; Sirén, Roos, Harmoinen 

& Suominen 2015, 275—276.)  

 

Tuomela ym. (2017, 273) ja Lämsä ym. (2015, 205 –206) pohtivat tutkimuksis-

saan, että johtajan tulee osata uudistaa omaa ammattitaitoaan sekä hahmottaa 

omia vahvuuksiaan ja heikkouksiaan. Johtajan tulee luoda luottamusta työnteki-

jöihin sekä innostaa, sitouttaa ja ymmärtää työyhteisön toimivia henkilöitä. (Tuo-

mela, Heikkilä, Haapanen, Kortekangas-Savolainen & Salminen 2017, 273; 

Lämsä, Keränen & Savela 2015, 205—206.) Sirén, Roos, Harmoinen & Suomi-

nen listaavat, että kehityskeskustelut ovat hyvä keino ymmärtää ja tunnistaa työn-

tekijöiden osaamista, kehitystä sekä saada selville heidän koulutustarpeitaan. 

Hyvä esimies myös arvostaa heidän mukaan suuresti asiantuntevaa osaamista 

ja edistää työhyvinvointia. (Sirén, Roos, Harmoinen & Suominen 2015, 274.) 
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Harvey ym. (2019, 24) ajattelee, että johtaja toimii hyvänä esimerkkinä, näyttää 

suuntaa työntekijöille sekä ohjaa toimintaa (Harvey, Gifford, Cummings, Kislov, 

Kitson, Petterson, Wallin, Wilson & Ehrenberg 2019, 24). Pihlainen (2020, 25—

26) ja Kantanen (2017, 20—21) pohtivat väitöskirjoissaan, että johtajan avulla 

voidaan päästä yhteisiin tavoitteisiin, mutta se vaatii hyviä vuorovaikutustaitoja. 

Hyvältä johtajalta edellytetään kommunikointikykyä, ymmärrystä, johtamiseen liit-

tyvää taitoa, hyvää ihmistuntemusta sekä motivointitaitoa. Myös hyvä johtaja 

osaa omalla toiminnallaan lisätä hyvää ilmapiiriä työyhteisössä. Heidän mu-

kaansa hyvän johtajan tulee osata olla muun muassa täsmällinen, tehokas, luo-

tettava sekä osata noudattaa sääntöjä ja ohjeita. Johtajuudessa tarvitaan osaa-

vaa, mutta joustavaa toimintatapaa sekä vuorovaikutuksellista osaamista. (Pih-

lainen 2020, 25—26; Kantanen 2017, 20—21.) 

 

Viinikainen (2015, 18) ajattelee, että lähiesimiehenä toimimisessa on vaateita, 

kuten säännösten, lakien ja asetusten noudattaminen. Lähiesimies on tilivelvolli-

nen toiminnastaan ylemmälle taholle, joten työtä tulee tehdä tavoitteellisesti. (Vii-

nikainen 2015, 18.) Salminen (2017, 54) pitää merkittävänä, että lähiesimiehen 

tehtävänkuvaan kuuluisi toiminnan suunnittelu, ongelmien ratkaiseminen yh-

dessä johtajan kanssa, toiminnan kehittäminen niin yksin kuin yhdessä tiimin 

kanssa, kannustaminen ja motivointi, tavoitteiden asettaminen, seuranta ja pa-

lautteen antaminen tiimin jäsenille, organisaation edustaminen, työrauhan tur-

vaaminen sekä toiminnan lainmukaisuuden valvominen. (Salminen 2017, 54.) 

Dall’ Agnol ym. (2013, 1174) pohtii, että johtaminen on haasteellista, mutta antoi-

saa, koska siinä voi mennä eteenpäin ja saavuttaa. Tutkimuksen mukaan johta-

minen voidaan kokea rikastuttavana tai pelottavana asiana. (Dall´Agnol, Moura, 

Magalhäes, Falk, Ribouldi & Oliveira 2013, 1174.) Sitoutuva ja reipas toiminta-

tapa on hyvää johtamista. Yleensä hyvänä johtajana pidetään sellaista, joka on 

käytännönläheinen, kantaa vastuunsa ja on hyvänä esimerkkinä. (Viitanen, Kok-

kinen, Konu, Simonen, Virtanen & Lehto 2007, 57.) Johtajan tulee tietää työn ja 

organisaation taustoista, jotta pystyy johtamaan alaisiaan. Johtajan työssä vuo-

rovaikutuksella on suuri merkitys. (Surakka, Suonsivu & Åstedt-Kurki 2015, 221; 

Kanste, Halme & Perälä 2014, 322.)   
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Romana, Keskinen & Keskinen (2004, 10—11) pitävät moniammatillisessa tiimi-

työssä toimimista normaalina työskentelytapana nykypäivänä. Lähiesimiehet jou-

tuvat päivittäisten haasteiden eteen työyhteisössä. Haasteita voivat olla erilaiset 

työtapoihin tai toiveisiin liittyvät tekijät, kuten vuoromuutokset tai työvuorolistat. 

(Romana, Keskinen & Keskinen 2004, 10—11.) Sirén, Roos, Harmoinen & Suo-

misen (2015, 275) mukaan hoitotyön johtajan johtamisen tapa heijastuu työnte-

kijöihin ja näin ollen vaikuttaa suoraan työntekijöiden toimintatapoihin. Siksi hoi-

totyön johtajan tulee toimia esimerkkinä. (Sirén, Roos, Harmoinen & Suominen 

2015, 275.) 

1.2 Jaettu johtajuus hoitotyössä 

Johtamisen toimintatapoja on erilaisia. Juuti (2016, 81—82) ja Lambropoulus & 

Vivitsou (2011, 4) käsittelivät, että johtaja ei voi toimia yksinään, vaan taustalla 

on yleensä tiimi tai työyhteisö. Jaetulla johtajuudella esimies antaa työntekijälle 

vastuuta, ja ohjaa itseohjautuvuuteen. Lisäksi hän voi antaa vaikutusvaltaa ja kei-

noja soveltaa omatoimisuutta yhteisen päämäärän vuoksi. (Juuti 2016, 81—82; 

Lambropoulos & Vivitsou 2011, 4.) Jaetun johtajuuden taustalla on esimiesten 

tehtävien jakaminen siten, että työtä jaetaan tai delegoidaan toiselle. Jaettu joh-

tajuus voi olla myös yhteinen prosessi. (Ropo, Eriksson, Sauer, Lehtimäki, Keso, 

Pietiläinen & Koivunen 2005, 19—21; Lambropoulos & Vivitsou 2011, 4.) Orga-

nisaation toiminnan ja strategian ymmärtäminen auttaa työntekijöitä, tiimiä sekä 

tiiminjäseniä saavuttamaan yhteisen päämäärän. Jaettu johtajuus innostaa anta-

malla vastuuta työyhteisön jäsenelle. (Juuti 2016, 81—82; Lambropoulos & Vivit-

sou 2011, 4.)      

Juuti (2016, 91—93) kertoo kirjassaan, että hoitotyö kehittyy koko ajan ja uusia 

innovaatioita syntyy. Oman osaamisen kehittäminen on tärkeää. Johtamisen ke-

hittämisellä voidaan parantaa tai lisätä henkilön keinoja toimia esimiestyössä. 

Johtamisen kehittämisen lähtökohdat voivat olla organisaation kasvuun liittyviä, 

esimerkiksi uuden esimiehen tullessa tai eläkkeelle siirtyessä. Johtamisen kehit-

tämiseen liittyviä menetelmiä voivat olla johtamisvalmennus, mentorointi ja työ-

hön ohjaus tai työssäoppiminen. Juuti (2016, 91—93) lisää vielä, että johtaja tai 

esimies tarvitsee kehittyäkseen henkilökohtaista tukea tai valmennusta sekä ta-
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voitteet. Johtamisen kehittämisellä on myönteisiä vaikutuksia esimiesten vuoro-

vaikutukseen. Johtamisen kehittäminen vaikuttaa myös työhyvinvointiin sekä il-

mapiiriin työyhteisössä. (Juuti 2016, 91—93.)  

1.3 Tiimityö, tiiminvetäjän rooli ja toimenkuva käsitteenä 

Tiimi määritellään henkilöstöön kohdistuvana ryhmänä, joka tukee ja täydentää 

toinen toistaan. Tiimi toimii tavallisesti itseohjautuvasti, sillä heidän tavoitteenaan 

olisi samalla pyrkiä yhteisiin sovittuihin tavoitteisiin. Tiimi toimii parhaansa mu-

kaan oman organisaation arvojen ja periaatteiden mukaisesti. (Taipale 2003, 

28—29; Horila 2018, 22; Janhonen 2010, 19—20.) Tiimin koko voi vaihdella, 

mutta jo kolme henkilöä muodostaa tiimin. Liian iso tiimi voi menettää tehokkuu-

tensa. Sopiva tiimi antaa mahdollisuuden helpompaan vuorovaikutukseen. (Sal-

minen 2017, 23—25; Koivisto, Henner & Paaso 2017.) Lintonin päätelmien mu-

kaan tiimin vuorovaikuttamisen tulee olla avointa ja jokaisen tulee luottaa toi-

siinsa. Päätökset tehdään yhdessä, ja jokainen tiimissä työskentelevä kantaa 

vastuunsa. (Linton 2015, 13.) Tiimi toimii tavoitteellisesti omien vastuualueidensa 

mukaisesti vastaten yhdessä toiminnan onnistumisesta (Salminen 2013, 23—24; 

Salminen 2017, 21, Granberg, 2013, 110; Sanerma 2009, 95).  

 

Salminen (2017, 25, 27) lisää, että tiimissä jäsenet tietävät tehtävänsä ja roolinsa. 

Jokaisella tiiminjäsenellä tulee olla osaamista ja kokemusta vastaava tehtävä tii-

missä. Tiimi toimii yhdessä yhteen hiileen puhaltaen. (Salminen 2017, 25, 27.) 

Salminen (2013, 23—24) ajattelee, että tiimi toimii tasavertaisena, eikä kukaan 

tiimin jäsen ota kunniaa saavutuksistaan. Kaikki onnistuvat, jos tiimi onnistuu. 

(Salminen 2013, 23—24.) Tiimillä tulee olla toimintaan ohjaava tarkoitus sekä 

missio, mikä tekee heidän toiminnastaan tiimityötä. Parhaimmassa tapauksessa 

tiimi on sellainen, joka pystyy tekemään paremmin työnsä ryhmänä, kuin kukaan 

heistä yksin. (Salminen 2017, 25, 27; Taipale 2003, 28—29; Horila 2018, 22; Jan-

honen 2010, 19.) Huusko (2007, 82—83) myöntää, että esimiesten velvollisuus 

on huolehtia, että tiimin jäsen tietää, mitä tavoitteita tiimillä tai organisaatiolla on 

(Huusko 2007, 82—83).  
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Koivisto, Henner & Paaso (2017) listaavat, että toimivan tiimityön perustaan kuu-

luvat avoin, rehellinen ja tehokas vuorovaikutus sekä hyvät ongelmanratkaisutai-

dot (Koivisto, Henner & Paaso 2017). Tiimityön avulla jaetaan vastuuta sekä toi-

mitaan yhteisten tavoitteiden vuoksi (Salminen 2017, 25, 27; Taipale 2003, 28—

29; Horila 2018, 22; Janhonen 2010, 19). Janhonen (2010, 20) käsitteli raportis-

saan, että tiimityön avulla vähennetään lähiesimiehen organisointia, koska tiimi 

toimii itseohjautuvasti. Tiimin toiminta tulisi olla tavoitteellista ja toiminnasta tulisi 

saada palautetta. Pelisäännöt ovat jokaisen tiimityön pohja. (Huusko 2007, 82—

83, 85.) Sivonen (2019) listaa tiimityön haasteiksi sisäisen viestinnän puutteen, 

tai tietojen jakamisen epätasaisuuden ja epäoikeudenmukaisuuden. Tiimityössä 

tärkeitä asioita ovat luottamus ja rehellisyys, yhteistyön toimivuus ja jatkuvuus 

(Fountain 2020, 11). 

Salmisen (2013, 160) mukaan, hyvän tiiminvetäjän ominaisuuksia ovat muun mu-

assa se, että hän on suunnitelmallinen ja häneen voi luottaa. Hän omaa hyvät 

vuorovaikutustaidot ja on kiinnostunut toisten johtamisesta. Salminen (2013, 160) 

listaa myös, että tiiminvetäjän tulee olla itseohjautuva, yhteistyötaitoinen ja toimia 

systemaattisesti. Työtehtävien organisoiminen, ongelmatilanteiden ratkaisemi-

nen, motivointi ja tukeminen sekä läsnäolo, toiminnan seuranta ja palautteen an-

taminen voivat kuulua tiiminvetäjän tehtävään. (Salminen 2013, 162—163.)  

Tiiminvetäjä käsitteenä on haasteellinen. Pertturi (2019) myöntää, että hoito-

työalan työehtosopimuksissa ei ole määritelty tiiminvetäjän käsitettä ollenkaan 

(Pertturi 2019). Tiiminvetäjän toimenkuvasta ei ole olemassa valmista pohjaa 

(Koivukoski & Palomäki 2009, 67). Opintokeskuksen (2019) sivuilla mainitaan, 

että tiiminvetäjien toimenkuvan tarkennus vaikuttaa muun muassa työhyvinvoin-

tiin ja sillä voidaan parantaa työn sujuvuutta ja työilmapiiriä (Opintokeskus 2019). 

Helsilä (2020, 60) lisää, että toimenkuva on työtehtävien määrittelyä ja tehtävien 

auki kirjoittamista. Toimenkuva on kuvaus työstä. Toimenkuvan määrittely auttaa 

organisaatiota ymmärtämään tehtävässä toimivan työtä. (Helsilä 2002, 60.) 

Helsilä (2020, 60) sanoo, että toimenkuvaa tarvitaan, jotta saataisiin selkeä jako 

työtehtäville. Lisäksi toimenkuvan avulla saadaan selville se, mitä työntekijältä 

odotetaan. Toimenkuva auttaa lähiesimiestä ja työntekijää ymmärtämään omat 
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työtehtävänsä ja valtuutensa työssään. (Helsilä 2002, 60.) Toimenkuvaa määri-

tellessä saadaan selville työn vaativuus ja tarvittavat odotukset toimenkuvassa 

toimivalta. Toimenkuvan ajatuksena on selvittää työhön sisältyvät tehtävät ja ne 

saadaan kirjoitettua ylös jokaisen luettavaksi. (Aalto, Peltomäki & Westermarch 

2007, 162.) Valviston (2005, 60) lisää, että työntekijöiden työnjako ja -roolien ja-

kaminen auttavat yritystä toimimaan paremmin, koska tällöin henkilökunnalla on 

tehtävien jakamisen myötä helpompi toimia tavoitteellisesti eikä työnjaossa ole 

epäselvyyksiä. Toimenkuva tulee määritellä, jotta muutoksien tullessa, työtä voi-

daan arvioida tilateen mukaan uudelleen sen vaativuuden mukaan. Työn kuor-

mittavuus ja työläys vaikuttavat palkkaukseen. Jokaiselle työtehtävälle laaditaan 

kuvaus, jossa tarkennetaan työtehtävään liittyvä kuormittavuus ja erityinen osaa-

minen. Lähtökohtaisesti ajatellaan, että mitä työläämpiä sekä kuormittavampia 

työtehtävät ovat, sitä enemmän palkkaa tulee saada. (Haapa-aho, Koskinen, & 

Kuosmanen, 2009, 12.)  

1.4 Palvelukodit tutkimusympäristönä 

Opinnäytetyön tutkimusympäristönä toimivat Attendon organisaation Lapin, 

Keski- ja Pohjois-Pohjanmaan yksiköt. Yksiköihin kuuluvat ikäihmisien asumis-

palvelut: tehostettu palveluasuminen sekä palveluasuminen. Yksiköiden toimin-

nassa on tärkeää ymmärtää, että asiakas on aina keskiössä. Yksiköiden toimin-

taa ohjaavat arvot. Attendon arvoja ovat osaaminen, sitoutuminen ja välittäminen. 

Osaaminen näkyy työssä huomioimalla jokaisen ihmisen tarpeita ja toiveita, laa-

dukkaalla työllä, laatutyön tulosten jakamisella avoimesti, tekemällä oikeita asi-

oita oikeaan aikaan, toimimalla perusteellisesti ja kiinnittämällä huomio yksityis-

kohtiin sekä kehittymällä. Sitoutuminen näkyy ylpeydellä, olemalla luotettavia ja 

pitämällä lupaus, hyvällä tekemisellä ja odotusten ylittämisellä sekä saamalla tyy-

dytystä hyvin tehdystä työstä. Välittäminen näkyy saamalla ihmiset tuntemaan 

olonsa turvalliseksi, auttamalla ihmisiä auttamaan itseään, kohtelemalla ihmistä 

kunnioittaen, muutoskyvyllä sekä työskentelemällä tiimityönä tukien toinen tois-

tamme. (Attendo 2020.)  
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Yksiköiden toiminnassa nämä näkyvät asiakkaan, läheisen, kuntatilaajan ja si-

dosryhmien välisissä kohtaamisissa sekä työyksiköiden sisällä. Attendon laatua 

seurataan päivittäin AQ-järjestelmän kautta laatuindekseillä, asukas- ja henkilös-

tön tyytyväisyyskyselyillä, poikkeamilla ja vuosittain erilaisilla auditoinneilla sekä 

valvontakäynneillä. AQ-järjestelmän kautta saadaan Attendon yksiköiden laadu-

kas työ näkyväksi. Se antaa lisäksi luotettavaa tämän hetkistä tietoa yksiköiden 

toiminnasta ja se toimii ohjauksen ja kehittämisen työvälineenä. Yksiköiden laa-

tuindeksejä seurataan AQ-laatujärjestelmän kautta ja niitä ovat muun muassa yk-

siköiden hoitajien kirjaamiset, omahoitajuuden toiminta sekä ulkoilu- ja aktiviteet-

tien seuranta. (Attendo 2020.)  

Attendon vastuullisuusohjelma 2019 painopiste oli henkilöstön työhyvinvointi, 

hoivan laadun parantaminen sekä vuorovaikutusten parantaminen. Vastuulli-

suusohjelman tarkoituksena oli hoivatyön sujuvoittaminen. Tavoitteena oli hoiva-

kotien henkilökunnan työhyvinvoinnin parantaminen. Vastuullisuusohjelman yh-

tenä toimenpiteenä oli, että hoivakoteihin nimetään tiiminvetäjiä. Tiiminvetäjän 

tehtävänä on käytännön hoitotyön kehittäminen yhdessä yksikön johtajan 

kanssa. (Attendo 2020.)  

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) mukaan palveluasumista järjestetään henkilöille, 

jotka tarvitsevat soveltuvan asunnon sekä hoitoa ja huolenpitoa. Tehostettua pal-

veluasumista järjestetään henkilöille, joilla hoidon ja huolenpidon tarve on ympä-

rivuorokautista. Palveluasumisella tarkoitetaan palveluasunnossa järjestettävää 

asumista ja palveluja. Palveluihin sisältyvät asiakkaan tarpeen mukainen hoito ja 

huolenpito, toimintakykyä ylläpitävä ja edistävä toiminta, ateria-, vaatehuolto-, pe-

seytymis- ja siivouspalvelut sekä osallisuutta ja sosiaalista kanssakäymistä edis-

tävät palvelut. Tehostetussa palveluasumisessa palveluja järjestetään asiakkaan 

tarpeen mukaisesti ympärivuorokautisesti. (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014 21§.) 

Kuntaliiton (2020) sivulla kerrotaan, että palveluasumisen tarkoituksena on jär-

jestää asumista ja siihen kuuluvia palveluita, kuten hoiva ja ateriat. Palveluasu-

misen yhteydessä henkilökunta on paikalla ympäri vuorokauden. Palveluasumi-

sen muoto voi olla lyhyt- tai pitkäaikaista. (Kuntaliitto 2020.) Yleensä asukas mak-

saa vuokrasopimuksen mukaisen hinnan asunnosta ja palveluista peritään erik-

seen asiakasmaksuja. Mikäli henkilö ei selviydy kotona avopalveluiden turvin, 
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esimerkiksi kotihoidon tai omaishoitajan turvin, tulee vaihtoehdoksi tässä tapauk-

sessa yleensä palveluasuminen. Attendo tarjoaa palveluasumista kunnille, jotka 

voivat ostopalveluina tai palvelusetelin avulla tarjota täten palveluasumista iäk-

käille kuntalaisille. Voutilainen ja Löppönen (2016) listaavat hyvän hoidon edistä-

viksi ja auttaviksi tekijöiksi hoitotyön, osaamisen sekä riittävän henkilöstömitoi-

tuksen. He lisäävät vielä, että tehostetun palvelukodin toiminnassa on tärkeää, 

että henkilökunta on osaavaa, henkilökunnalla on hyvä mahdollisuus ammatilli-

seen kehitykseen, johtaminen on osaavaa ja tukea antavaa. Lisäksi työssä on 

tärkeää osaamisen ja laadun kehittäminen sekä niiden parantaminen. (Voutilai-

nen & Löppönen 2016.) 

Jokainen Attendon yksikkö on erilainen yksikkö, jossa asukaspaikkojen määrät 

sekä -paikat vaihtelevat. Attendolla tiiminvetäjä avustaa yksikön johtajaa päivit-

täisessä työn organisoinnissa sekä ohjaamiseen liittyvissä tehtävissä. Lisäksi tii-

minvetäjille kuuluvat myös muut tehtävät yksiköissä, riippuen siitä, toimiiko hän 

sairaanhoitajana, sosionomina tai geronomina. Tiiminvetäjillä on esimiestyön 

koulutustaustaa ylemmästä ammattikorkeakoulusta, johtamisen erikoistutkin-

nosta sekä käytännön esimies- ja perustyöstä. Osa tiiminvetäjistä ei ole käynyt 

mitään esimiestyönkoulutusta. Tutkimuksen alussa ja haastatteluiden yhtey-

dessä tiiminvetäjiä oli Attendon yksiköissä Lapin, Keski- ja Pohjois-Pohjanmaan 

alueella yhteensä 24 henkilöä. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITTEET JA TUTKIMUSTEHTÄVÄT 

2.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää tiiminvetäjien näkemyksiä omasta tä-

mänhetkisestä työstään ja kehitystarpeista tiiminvetäjän toimenkuvan kehittämi-

sessä. Tarkoituksena oli antaa tutkimuksen pohjalta suosituksia, kuinka rakentaa 

ja kehittää tiiminvetäjien toimenkuvaa Attendon Lapin, Keski- ja Pohjois-Pohjan-

maan alueilla.  

Tutkimuksen tavoitteena oli laatia suositus tiiminvetäjien toimenkuvasta, jota At-

tendon yksiköissä voidaan hyödyntää muun muassa tiiminvetäjien perehdytyk-

sessä. Se auttaa Lapin, Keski- ja Pohjois-Pohjanmaan yksiköiden henkilöstöä 

ymmärtämään tiiminvetäjän toimintaa. Lisäksi opinnäytetyöni tavoitteena on ke-

hittää ja edistää työn avulla tiiminvetäjien asiantuntijuuden osaamista työssään.  

2.2 Tutkimustehtävät 

Opinnäytetyö lähtee liikkeelle tutkimustehtävästä ja tutkimuksen lähtökohtina voi-

vat olla tutkimuskysymykset. Tutkimustehtävät vaikuttavat tutkimusasetelmiin ja 

aineiston valintaan. Tutkimustehtävät vaikuttavat myös tutkimuksen onnistumi-

seen. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 13—15.) Opinnäytetyössä tutkimustehtäviksi nou-

sivat:  

 

1. Minkälaisia näkemyksiä tiiminvetäjillä on omasta 

tämänhetkisestä työstään?  

2. Minkälaisia ehdotuksia heillä on tiiminvetäjän toimenkuvan 

kehittämiseen?  
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

3.1 Teamsin avulla toteutetut teemahaastattelut 

Opinnäytetyön toteutin laadullisena tutkimuksena ja aineisto tekee opinnäyte-

työstäni laadullisen tutkimuksen. Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on etsiä 

vastausta tutkimustehtäviin ja ymmärrystä tutkittavaan asiaan (Vilkka 2015, 

118—121). Laadullisen tutkimuksen aineiston keruu voidaan suorittaa muun mu-

assa haastattelemalla (Vilkka 2015, 122). Tässä tutkimuksessa toteutin aineis-

tonkeruun teemahaastattelemalla. Valitsin teemahaastattelun sen vuoksi, että 

haastattelu on avoin ja pohjautuu laadittuun teemaan. Vilkan (2015, 124) mukaan 

teemahaastatteluun vastaava voi kertoa vapaasti oman kokemuksensa ja ku-

vauksensa sekä haastattelun runko on tehty haastateltavalle luontevassa järjes-

tyksessä (Vilkka 2015, 124; Hirsjärvi & Hurme 2000, 47—48). Teemahaastattelun 

tulisi olla mahdollisimman luontevaa, ilman että tutkija ohjailisi haastateltavia 

(Vilkka 2015, 135).  

Teemahaastattelussa kysymykset pysyvät teemojen sisällä. Teemojen taustalla 

on opinnäytetyön tutkimuskysymyksien asettelu. Teemahaastattelussa kysymyk-

set kysytään teemaan sopien avoimilla kysymyksillä ja kysymykset kysytään va-

paassa järjestyksessä (Vilkka 2015, 123 & 227; Hirsjärvi & Hurme 2000, 48.) Alun 

perin minulla oli tarkoituksena tehdä haastattelut ryhmähaastatteluina, mutta so-

pivaa yhteistä ajankohtaa haastatteluun osallistuville ei löytynyt. Haastattelin 

osallistuvat tiiminvetäjät yksilö haastatellen Teamsin kautta. Teams toimii etäyh-

teyksillä verkonvälitteisesti. 

Kysyin Attendon aluepäälliköltä lupaa saada haastatella tiiminvetäjiä sekä saada 

heidän yhteistietojaan. Minulle lähetettiin sähköpostitse nimilista Lapin, Keski- ja 

Pohjois-Pohjanmaan palvelukotien tiimivetäjistä, joita lähestyin työsähköpostini 

kautta. Lähetin heille kyselyä halukkuudesta osallistua haastatteluun. Sähköpos-

tissa kerroin tiiminvetäjille opinnäytetyön aiheesta, sen merkityksestä, haastatte-

lusta sekä luottamuksellisuudesta saatekirjeen avulla, joka on opinnäytetyön liit-

teenä 1. Haastattelut toteutin 17.4.2020–3.6.2020 välisellä ajalla.  
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Teemahaastattelun kysymyksiä pohdin pitkään. Teemahaastattelun kysymykset 

ovat opinnäytetyön liitteenä, liite 2. Jokaisen haastattelun alussa pyysin lupaa 

haastattelun nauhoittamiseen, ja kaikilta sain luvan tähän. Haastatteluiden teke-

minen jännitti minua alkuun, mutta haastattelut sujuivat hyvin. Haastattelut kes-

tävät pitempään, mutta ne kestivätkin vain noin 25 minuutista 45 minuuttiin. Haas-

tatteluissa kysyin kysymykset järjestyksessä ja hyödynsin muutamia apukysy-

myksiä. Haastattelut sujuivat todella hyvin ja sain haastattelukysymyksiin vas-

tauksia. Haastatteluiden yhteydessä tein muistiinpanoja A4-paperille, jotta voisin 

hyödyntää niitä analysoinnissa. Nimikoin haastateltavat H1 = haastateltava 1., 

H2 = haastateltava 2. Haastateltavien kokonaismääräksi tuli 7.  

3.2 Aineistolähtöinen laadullinen sisällönanalyysi 

Tutkimuksessani analysoin aineiston aineistolähtöisellä laadullisella sisällönana-

lyysillä. Aineistolähtöisessä sisällön analyysissä on tarkoituksena löytää tutki-

mukseen oleellisesti liittyvät asiat karsimalla aineistoa eli pelkistämällä. Tutki-

mustehtävät ja -kysymykset ohjaavat tässä työskentelyssä. (Vilkka 2015, 163—

164.) Tutkimuksen tarkoituksena oli luoda sanallinen ja järkevä tai selkeä kuvaus 

tutkittavasta asiasta (Tuomi & Sarajärvi 2003, 110). Teemahaastattelun aineiston 

analyysin vaiheita ovat aineiston hankinta, lukeminen, järjestäminen tai luokittelu, 

yhtenäisyyksien löytäminen sekä raportointi (Hirsjärvi & Hurme 2001, 144). 

Kun haastattelut olivat valmiit, kirjoitin nauhoitetut haastattelut tekstimuotoon 

Word-tekstinkirjoitusohjelmalla. Tätä kutsutaan litteroinniksi ja sen tarkoituksena 

on vastata haastateltavien lauseita tai niiden merkityksiä, eikä puhetta saa muut-

taa (Vilkka 2015, 137). Teemahaastatteluiden pituus vaihteli 25 minuutista 45 mi-

nuuttiin, joten yhden haastattelun puhtaaksikirjoittamiseen kului aikaa puolesta-

toista tunnista aina noin kahteen ja puoleen tuntiin. Poistin turhat kommentit ja 

tutkimuksen kannalta turhat tiedot samalla, kuin puhtaaksi kirjoitin tekstejä. Kir-

joitin puhtaaksi jokaisen haastattelun järjestyksessä teemojen mukaan, koska 

koin sen olevan järkevintä. Kävin vielä uudelleen puhtaaksi kirjoitetut tekstit, jotta 

saisin vielä epäoleelliset kommentoinnit pois.  

Nauhoitusten litteroinnin jälkeen minulla oli yhteensä 7 eri haastattelua kirjoitet-

tuna puhtaaksi, joten sivuja tuli yhteensä 25 sivua. Luin vielä muutamaan kertaan 
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litteroidut tekstit, jotta ymmärsin niiden sisällöt. Hirsjärven ja Hurmeen (2001, 

143) mukaan aineistoa olisi hyvä lukea moneen kertaan, koska lukeminen tukee 

tekstien sisällön sisäistämistä. Tämän jälkeen aloin luokitella aineistoa tiiminve-

täjän toiminnan sekä tiiminvetäjän toimenkuvan kehittämisen teeman mukaisesti 

ylä- ja alaluokilla. Ylä- ja alaluokkien muodostaminen oli haastavaa. Analyysin 

tarkoituksena on etsiä kokonaisuuksia ja loogisuutta aineistolle.  

Etsin jokaisesta teemasta pääkohdat, mitkä sisältyivät yhteen, eli aloin luokitella 

kirjoitettua tekstiä. Aineiston ryhmittely kuuluu osaksi analyysiä ja sen avulla saa-

daan perusteet tutkimukselle (Hirsjärvi & Hurme 2001, 147). Kun pääkohdat löy-

tyivät ja oli luokiteltu, aloin miettiä jokaisesta teemasta niiden yhteyteen sopivat 

yläluokat. Kun jokainen yläluokka oli luotu, kävin teksteistä läpi alaluokat.  

Tiiminvetäjän toiminnasta nousi esille viisi yläluokkaa: yhteistyö, hoitotyö, vastaa-

vana toimiminen, työyhteisön ohjaus sekä tiiminvetäjän ominaisuudet. Ensimmäi-

nen yläluokka oli yhteistyö.  Sen alle nousivat yhteistyö toimijoiden ja johtajan 

kanssa, lääkäriyhteistyö, omais- ja läheisyhteistyö, ohjelmiston tunnusten han-

kinta ja tilausten tekeminen. Toiseksi yläluokaksi nousi hoitotyö. Tämän alaluok-

kana nousivat vastaavana sairaanhoitajana toimiminen, joka sisältää hoitotyöstä 

vastaamisen sekä lääke-, hoito- ja lääkehoidon kouluttamisen. Kolmanneksi ylä-

luokaksi muodostui vastaavana toimiminen. Sen alle alaluokaksi nousivat orga-

nisointi, priorisointi sekä delegointi, henkilökunnan tukena toimiminen, tiedotta-

minen, palaverit, työvuorosuunnittelu- ja päivittäminen, kehittämistyö työyhtei-

sössä, suunnitelmien päivittäminen, arjen vastaavana toimiminen sekä laadun 

varmistaminen ja kehittäminen sekä laatutyö. Neljänneksi yläluokaksi muodostui 

työyhteisön ohjaus. Alaluokaksi haastatteluista muodostui työntekijöiden ja 

opiskelijoiden ohjaus, perehdyttäminen sekä lääkenäyttöjen ja tenttien vastaan-

ottaminen. Viidenneksi yläluokaksi muodostui tiiminvetäjän ominaisuudet. Ala-

luokaksi nousivat luonteenpiirteet sekä toimintatavat. 
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Toimenkuvan kehittämisen yläluokaksi nousivat: perehdytys, käyttöjärjestelmä 

oikeudet, vastuualueet, koulutus ja tiedottaminen. Käyn niitä läpi tässä seuraa-

vana. Toimenkuvan kehittämisen ensimmäiseksi pääluokaksi muodostui pereh-

dytys. Sen alaluokaksi nousi perehdytyssuunnitelma ja kirjalliset ohjeistukset. 

Toiseksi yläluokaksi nousi laajemmat selkeät oikeudet. Sen alle tulivat alaluo-

kaksi käyttöjärjestelmän oikeudet sekä ohjeistusten jakaminen. Kolmanneksi ylä-

luokaksi muodostui tiiminvetäjän vastuualueet. Alaluokaksi nousivat vastuualu-

eiden määrittäminen ja jakaminen sekä toimenkuvan auki kirjoittaminen. Neljän-

tenä yläluokkana nousi koulutus ja tiedottaminen. Alaluokaksi nousivat koulu-

tukset, verkostopalaverit tiiminvetäjien kesken sekä työhön ohjaus.   

Tuloksissa minulla on suoria lainauksia haastateltavilta. Haastateltavat olen mer-

kannut numeroinnilla H1, H2, H3, H4 ja niin edelleen.   

Haastateltava 1 = H1 Haastateltava 2 = H2 Haastateltava 3 = H3 

Haastateltava 4 = H4 Haastateltava 5 = H5 Haastateltava 6 = H6 

Haastateltava 7 = H7 

 

 

Taulukko 1. Tiiminvetäjän toiminta 

 

YLÄLUOKKA 

 
 

ALALUOKKA 

 

Yhteistyö 

 

 

o Yhteistyö toimijoiden kesken 

o Yhteistyö johtajan kanssa 

o Lääkäriyhteistyö 

o Omais- ja läheisyhteistyö 

o Ohjelmistojen tunnusten hankinta 

o Tilausten tekeminen 
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Hoitotyö 

 
o Vastaava sairaanhoitajana 

toimiminen 

o Lääkehoito ja lääkehoidon 

kouluttaminen 

 

 

Vastaavana toimiminen 

 

o Organisointi, priorisointi ja 

delegointi 

o Henkilökunnan tukena 

toimiminen 

o Tiedottaminen 

o Palavereiden pitäminen 

o Työvuorosuunnittelu ja –

päivittäminen 

o Kehittämistyö työyhteisössä 

o Suunnitelmien päivittäminen 

o Arjen vastaavana toimiminen 

o Laatutyö 

 

 

 

Työyhteisön ohjaus 

 
o Työhön ohjaus 

o Työntekijöiden ja opiskelijoiden 

ohjaus 

o Perehdyttäminen 

o Lääkenäyttöjen vastaanottaminen 

 

 

Tiiminvetäjän ominaisuudet 

 

o Luonteen piirteet 

o Toimintatavat 
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Taulukko 2. Toimenkuvan kehittäminen 

 

YLÄLUOKKA 

 
 

ALALUOKKA 

 

Perehdytys 

 
o Perehdytyssuunnitelma 

o Kirjalliset ohjeistukset 

 

 

Käyttöjärjestelmäoikeudet 

 
o Käyttöjärjestelmäoikeudet sekä 

ohjeistusten jakaminen 

 

 

Tiiminvetäjän vastuualueet 

 

 

o Tiiminvetäjän vastuualueiden 

määrittäminen ja jakaminen 

o Toimenkuvan auki 

kirjoittaminen 

 

 

Koulutus ja tiedottaminen 

  

 

o Työntekijöiden kouluttaminen 

o Verkostopalaverit tiiminvetäjien 

kesken 

o Työhön ohjaus 
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4 TUTKIMUSTULOKSET 

Tämän opinnäytetyön tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, miten tiiminvetäjien 

toimenkuva toteutuu ja miten tiimivetäjien toimenkuvaa Attendon yksiköissä voisi 

kehittää jatkossa. Tutkimuksessa tarkastelin tiiminvetäjän työtehtäviä Attendon 

yksiköissä. Haastatteluiden teemoja olivat tiiminvetäjän toiminta ja toimenkuvan 

kehittäminen. Tiiminvetäjän toiminnan sisällä käyn läpi jaettua johtajuutta ja toi-

menkuvan kehittämisen kautta jaetun johtajuuden kehittämistä. 

4.1 Tiiminvetäjän toiminta  

4.1.1 Yhteistyö 

Teemahaastattelujen mukaan tiiminvetäjän vastuulla voi olla yhteistyökumppa-

neiden yhteistyöstä vastaaminen. Yhteistyökumppaneita voivat olla muun mu-

assa muut terveydenhuoltoalan henkilöstö esimerkiksi terveyskeskuksen haa-

vanhoitaja tai apteekit. Lisäksi erilaisiin tapahtumiin ja yksiköiden toimintoihin liit-

tyvien esiintyjien varaaminen. Toimittajien ja tilauksien organisointi tapahtuu ta-

vallisesti yhdessä yksikön johtajan kanssa. Tiiminvetäjä auttaa johtajaa esimer-

kiksi esiintyjien huolehtimisesta. Tiiminvetäjä toimii vastaavana sairaanhoitajana, 

joten hänelle kuuluu päävastuu lääkäriyhteistyön toteutumisesta. Osassa yk-

siköistä tiiminvetäjä huolehtii myös osin omais- ja läheistyöstä. Tiiminvetäjä te-

kee perushoitotyötä, joten hänen tulee osata vastata asukaskohtaisiin kysymyk-

siin. Asukkaiden mielekäs arki ja yksilöllisyys ovat toiminnan perusta. Hoito ja 

huolenpidon toteuttaminen ja suunnittelu kuuluvat osana yksiköiden toimintaa ja 

tiiminvetäjä on edelläkävijä, joka seuraa näiden toteutumista yksiköissä. Tiimive-

täjä voi huolehtia myös erilaisista ohjelmistojen tunnusten hankinnasta työn-

tekijöille sekä tilausten tekemisestä yhteistyökumppaneilta. Tiiminvetäjä voi vas-

tata yksikön tilausten hankinnasta tai huolehtii, että yksikössä on riittävästi tuot-

teita laadukkaan toiminnan toteuttamiseen. Tiiminvetäjillä voi olla oikeudet työn-

tekijöiden tunnuksien hankinnasta, mutta kaikilla haastatteluun osallistuvilla tii-

minvetäjillä ei ollut tätä vastuunaan.  

 

Jaetun johtajuuden myötä halusin tietää, kuinka tiiminvetäjän työ mahdollistettiin. 

Haastatteluiden perusteella se mahdollistetaan antamalla hallinnolliseen työhön 



24 

 

aikaa. Tarkkaa jaoteltua aikaa tiiminvetäjän hallinnolliselle osuudelle ei ole. Osa 

tiiminvetäjistä tekee 50 prosenttia käytännön työtä ja 50 prosenttia hallinnontyötä, 

osa taas tekee vain yhden päivän viikosta käytännön niin kutsuttua perustyötä ja 

loput ovat hallinnollista työtä. Yksikön eli palvelukodin koko vaikuttaa tähän. Osa 

vastaajista kertoi saavansa myös etäpäivien mahdollisuuden, jolloin töitä voi 

tehdä esimerkiksi kotona rauhallisemmissa olosuhteissa. Osa teemahaastatte-

luun osallistujista koki, että mikäli perustyöhön tarvittiin työntekijää, joutuu hallin-

nollisista töistä luopumaan ja niiden tekeminen siirtyy, koska työntekijäpuutok-

sissa myös tiiminvetäjä voi joutua paikkaamaan, jolloin sovitut hallinnolliset päivät 

voivat peruuntua.  

 

Osa haastatteluun osallistuvista tiiminvetäjistä piti haasteellisena sitä, että sel-

keitä vastuualueita ei ollut yksikön johtajan ja tiiminvetäjän välillä jaettu. Tämä oli 

koettu haasteellisena siksi, että ei tiedetty, jos astuu yksikön johtajan ”varpaille” 

ja niin kutsuttua tuplatyötä saattoi tulla tehtyä. Tämä oli myös herättänyt työyhtei-

sössä kysymyksiä, etenkin kun työntekijät eivät tiedä kenen puoleen kääntyä. 

Osa tiiminvetäjistä puolestaan piti hyvänä, että yksikön johtaja antaa tehtäviä tii-

minvetäjälle, jolloin voi saada monenlaisia työtehtäviä hallintaansa. Vastuunja-

koon ei osalla vastaajista ollut mitään selkeää sopimusta tai listaa tehtynä. Koke-

muksen kautta ja ajan myötä saadaan selville omat yksikkökohtaiset vastuualu-

eet ja toimintamallit. Muutamalla tiiminvetäjällä oli olemassa listaa, mitä heidän 

vastuualueisiinsa kuului, joka oli jaettu yksikön johtajan ja tiiminvetäjän kesken ja 

apuna oli käytetty myös aluepäällikköä. Nämä vastuualueet oli jaettu vain tämän 

tietyn yksikön kesken, eikä ne koskeneet muita yksiköitä.  

 

”Tiiminvetäjä on organisaattori, hänellä tulee olla kokonaishallinta  

käytännön puolelta. Yksikön johtaja on vastuussa, mutta ei tiedä käytännöntyöstä niin 

hyvin” (H2) 

 

4.1.2 Hoitotyö 

Sairaanhoitajan työn tekeminen kuului osakseen tiiminvetäjän työnkuvaan, mi-

käli hänellä on sairaanhoitajan koulutustaustaa. Tiiminvetäjän velvollisuutena on 

toimia esimerkillisesti omalla osaamisellaan sekä kokemuksellaan vastaten yksi-
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kön hoitotyöstä. Lääkehoidosta vastaaminen sekä lääkehoitoon kouluttami-

nen ja lääkelupien päivittäminen kuuluivat myös tiiminvetäjän tehtäviin. Velvolli-

suutena on pitää huolta, että jokaisella koulutuksen omaavalla työntekijällä on 

lääkeluvat voimassa ja huolehtia, että lääkehoidon perehdyttäminen on laadu-

kasta ja se toteutuu yksikössä. Lääkehoidon taustalla on lääkehoitosuunnitelma, 

jonka päivittäminen kuuluu osana tiiminvetäjän tehtävää. Laatutyöstä vastaami-

nen kuuluu jokaisen työntekijän työtehtäviin, mutta tiiminvetäjä toimii omalla esi-

merkillisellä työllään esikuvana työntekijöille. 

 

”Hyvä tiiminvetäjä on sellainen, joka hallitsee kokonaisuuden” (H3) 

 

”Tiiminvetäjä on sellainen joka paikan höylä, jonka tulee tietää koko talon toiminnasta 

todella tarkasti.” (H2) 

 

4.1.3 Vastaavana toimiminen 

Asiakastyön ja arjentyön organisointi koettiin päällimmäisenä asiana tiiminvetä-

jän työssä. Tiiminvetäjät kokivat työn organisoinnin ja priorisoinnin tärkeänä, 

koska suurin osa työstä kuuluu nimenomaan töiden organisointiin ja seurantaan, 

että laadukashoitotyö toteutuu päivittäin. Tiiminvetäjänä joutuu delegoimaan 

työtä muille hoitajille, ja se vaatii taitoa. Haastatteluun osallistuvat tiiminvetäjän 

kokivat priorisointitaitonsa hyväksi.  

 

Eräs vastaajista piti taulukkoa, jolla tärkeät ja ei-tärkeät asiat ovat kirjattuna ylös, 

jolloin niiden hahmottaminen on helpompaa. Oman työn organisointi on tärkeää 

osata. Hyvä tiiminvetäjä on tukena ja esimerkkinä työntekijöille ja hänen tulee 

osata lähijohtaa heitä. Tiiminvetäjä auttaa muita työntekijöitä työyhteisössä sekä 

toimii myös henkilökunnan tukena. Tiiminvetäjän työssä koettiin myös tärkeänä 

se, että osaa toimia lähiesimiehenä. Koulutus on osana tätä taitoa. Apukysy-

myksen myötä osa tiiminvetäjistä kokee olevan esimies, jonka alaisia muut työn-

tekijät ovat. Toki yksikön johtaja on hänen esimiehensä aina, ja yksikön johtajalla 

on päävastuu yksikön toiminnasta. Osa tiiminvetäjistä kokee olevansa samalla 

viivalla toisten työntekijöiden kanssa. Osa haastatteluun vastanneista tiiminvetä-

jistä toivoi saavansa oikeudet henkilöstöhallintaan, koska eivät aivan selkeästi 

tienneet, toimivatko esimiehinä. Toisaalta osa toivoi saavansa kehittämisen 
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myötä henkilöstöhallinnan oikeuksia ja osa vastaajista toivoi saavansa selkeän 

mallin, kuinka toimia. 

 

Työvuorosuunnittelun osaaminen sekä sijaisten huolehtiminen poissaoloihin 

yhdessä esimiehen kanssa kuului myös tiiminvetäjän työtehtäviin. Yksiköissä tii-

minvetäjällä voi olla tehtävänä yksikön toiminnan kehittäminen yhdessä työn-

tekijöiden ja johtajan kanssa. Tiiminvetäjä voi huolehtia sellaisista asioista, mitä 

työntekijät eivät välttämättä pysty tekemään. Yksikön johtajan ollessa lomalla tii-

minvetäjä sijaistaa loma-aikaan. Tiiminvetäjä toimii johtajan oikeana kätenä. Tii-

minvetäjä tiedottaa henkilökuntaa johtajalta tai muualta tulleista tärkeistä asioita. 

Näitä voivat olla esimerkiksi erilaiset ohjeistukset tai käytänteet. Tiiminvetäjä voi 

toimia myös palavereiden vetäjänä työyhteisössä. Omavalvontasuunnitelman 

tekeminen ja päivittäminen kuuluivat sekä johtajan että tiiminvetäjän tehtäviin. 

Tiiminvetäjän velvollisuutena on toimia laadukasta hoitotyötä tehden. Tiiminvetä-

jän velvollisuutena on laatutyöstä vastaaminen. Pääsääntöisesti tiiminvetäjän 

työ koettiin mielenkiintoisena, vaihtelevana ja monipuolisena. Yksiköstä ja yksi-

kön johtajasta riippuu, millaista tiiminvetäjän työnkuva yksiköissä on. 

 

4.1.4 Työnyhteisön ohjaus 

Tiimivetäjä toimii omalla esimerkillään työssään. Hän ohjaa ja opastaa yksikön 

työntekijöitä sekä opiskelijoita työyhteisössä sekä pitää yllä me-henkeä. Tiimin-

vetäjä ohjaa työntekijöitä heidän työssään monipuolisesti, esimerkkinä haavan-

hoito ja lääkehoito. Tiiminvetäjän tietämystä pidettiin tärkeänä työyhteisössä. Tii-

minvetäjän ammattitaitoa arvostetaan. Tiiminvetäjän tehtäviin kuuluu myös uu-

sien työntekijöiden sekä opiskelijoiden perehdyttäminen. Perehdyttäminen on 

tärkeää ja sillä on vaikutus koko työstä suoriutumiseen. Tiimivetäjän tulee olla 

ammattitaitoinen sekä omata kokemusta, jotta hän voi toimia tehtävässään. Tii-

minvetäjä huolehtii myös uusien nimikesuojattujen työntekijöiden, kuten lähihoi-

tajien lääkenäyttöjen sekä -tenttien vastaanottamisesta Attendon ohjeiden 

mukaisesti.  
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Tiiminvetäjän työ on vastuullista työtä. Työssä oppii paljon ja se on todella moni-

puolista. Yksikön johtaja pidettiin tiiminvetäjän mentorina, jonka avulla tiiminve-

täjä oppii työstä ja saa ohjausta häneltä työstä selviytymisestä. Jokainen haas-

tatteluun osallistunut koki, että yksikön johtajalta saa aina tukea ja ohjausta 

omaan työhön liittyvissä asioissa. Osa vastaajista koki, että yksikön johtaja pitää 

langat käsissään. He haluaisivat auttaa enemmän häntä hänen työssään eli ottaa 

vastuuta. 

 

4.1.5 Tiiminvetäjän ominaisuudet 

Hyviä tiiminvetäjän luonteenpiirteitä tai ominaisuuksia on, että hän osaa 

asettua henkilökunnan puolelle, pitää heidän puoliaan eri asioissa eettisyyden 

huomioiden, kuuntee ja huomioi heitä sekä on positiivinen ja kannustava. Tiimin-

vetäjän tulee myös olla tarpeen tullen jämäkkä mutta ystävällinen. Tiiminvetäjän 

ominaisuuksiin kuuluu myös, että hän on ammattitaitoinen ja osaava työssään. 

Haastatteluissa nousi esille myös, että tiiminvetäjällä tulee olla hyvä pinna ja hä-

nen tulee osata ratkoa ristiriitoja yhdessä johtajan kanssa. Tiiminvetäjän on tär-

keää olla lojaali johtajalle.  

 

”Tiiminvetäjälle tullaan kertomaan herkemmin mieltä painavista asioista” (H2) 

 

”Tiiminvetäjän työ vaatii jämäkkyyttä” (H2) 

4.2 Toimenkuvan kehittäminen 

4.2.1 Perehdytys 

Kaikilla tutkimukseen osallistuneilla tiiminvetäjillä oli jäänyt huono kokemus itse 

tiiminvetäjän työhön perehdytyksestä. Sen sijaan itse yksikköön ja organisaa-

tioon se oli ollut hyvin onnistunutta. Tässä olisi tutkimuksiin osallistuvien tiiminve-

täjien mielestä kehitettävää yksiköissä ja organisaatiossa. Kirjalliset ohjeistuk-

set ja selkeä tehtävänkuva olisivat olleet monen mielestä tarpeen jo perehdy-

tysvaiheessa.  
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4.2.2 Käyttöjärjestelmäoikeudet 

Tiiminvetäjistä muutama toivoi yleisiin ohjeistuksiin tai käyttöjärjestelmiin pääsyä, 

että saisivat myös itse ottaa selvää, miten toimia tilanteissa, jotka ovat heille vie-

raita. Osalla tiiminvetäjistä on käyttöjärjestelmiin pääsy, mistä hakea neuvoa, 

mutta he toivoivat samanlaisia oikeuksia kuin johtajallekin. Tutkimusvaiheessa 

yksikön johtajalle tulivat toimintaohjeistukset. Osa tiiminvetäjistä pohti, voisiko 

myös jatkossa harkita, että tiiminvetäjälle annettaisiin tai jaettaisiin näitä ohjeis-

tuksia. Tällä myös yksikön johtajan taakkaa helpotettaisiin, jolloin tiiminvetäjät 

voisivat etsiä tietoa itsenäisesti esimerkiksi Intran kautta.  

 

”Tiiminvetäjä voisi hyvin lisätä laskutustiedot asukasjärjestelmään … ” (H4) 

 

4.2.3 Tiiminvetäjän vastuualueet 

Haastatteluun osallistuneet tiiminvetäjät toivoivat voivansa auttaa yksikön johta-

jaa heidän työssään. Vastuualueiden selkiyttäminen ja määrittäminen koettiin 

tärkeänä. Osa vastaajista kertoi, että yksiköissä on asioita, joita tiiminvetäjä voisi 

hoitaa, mutta ei tiedä, saako hoitaa tai onko lupaa. Vastuualueiden auki kirjoit-

taminen on tärkeää. Auki kirjoittaminen tarkoittaa, että työtehtävät ja vastuut kir-

jattaisiin kunnolla ylös paperille eli listattaisiin. Tiiminvetäjän toimenkuvan kehit-

täminen koettiin tärkeänä, koska silloin selviäisi työtehtävät, miten toimia ja mitä 

vastuualueita sekä tehtäviä tiiminvetäjille kuuluu.  

 

”Hankala välillä, kun ei tiedä missä se raja menee, milloin saa tehdä ja milloin ei: että ei 

hypi johtajan varpaille.” (H1) 

 

 ”Kuinka pitkälle voin hoitaa omia tehtäviäni,  

ei haluaisi hyppiä varpaille. Toisaalta johtaja voi myös toivoa, että ottaisin sitä vastuuta. 

Tämä on kirjoittamaton sääntö mikä varmaan jokaisen  

yksikön johtajan kanssa tulee käytyä läpi ...” (H1) 
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4.2.4 Koulutus ja tiedottaminen 

Osa vastaajista toivoi saavansa henkilöstön johtamiseen liittyvää koulutusta. 

Se helpottaisi, miten toimia henkilöstön kanssa samoilla ohjeilla kuten johtajakin. 

Osa tiiminvetäjistä oli saanut esimiestyön koulutuksen, mutta sisäinen Attendon 

koulutus oli ollut onnistunutta. Haastatteluun osallistuvat tiiminvetäjät kokivat tär-

keänä saada selkeät ohjeet, kuinka toimia työssään. He toivoivat, että heille ker-

rottaisiin käytännöistä ja Attendon toiminnasta enemmän. Lisäksi toivottiin enem-

män tiedottamista aluepäällikön ja johtajien puolelta tiiminvetäjille, esimerkiksi 

ohjeistusten muuttuessa. Perehdytys työhön on tärkeää heti työn aloitusvai-

heessa. Toimenkuvan kehittämisen myötä toivottiin tehtävänjakojen selkiyttä-

mistä sekä työnohjausta. Työtehtävät voisi listata ja laittaa ylös. Teemahaaste-

lun keskusteluissa pohdittiin tiiminvetäjien verkostojen ylläpitämistä esimerkiksi 

Teamsin kautta. Tämän avulla saadaan vertaistukea toisilta tiiminvetäjiltä ja saa-

daan ymmärrystä eri yksiköiden toimintatavoista. 

 

Olisi hyvä, että olisi tiiminvetäjien kanssa verkostoja, esimerkiksi tietyn väliajoin 

tiiminvetäjien Teamsejä. Miten muualla tehdään asioita, olisi hyvä pitää yhtä.” 

(H3) 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA SUOSITUKSET TIIMINVETÄJÄN 

TOIMENKUVASTA 

Haastatteluissa kävimme läpi erilaisia kehitysehdotuksia tiiminvetäjän toimenku-

van kehittämiseksi. Pohdimme mahdollisen tiiminvetäjän vuosikellon käyttöön ot-

toa. Se helpottaisi vuosi- ja kuukausittaisten tehtävien suunnittelua ja antaisi poh-

jaa työlle. Haastatteluissa nousi esille, että tiiminvetäjän vastuu kuuluu arjenjoh-

tamiseen perustyössä. Laatutyöstä vastaaminen on tärkein tiiminvetäjän tehtävä. 

Osalla tutkimukseen osallistuvista ei ollut määritelty vastuualueita ollenkaan, jo-

ten niiden auki kirjoittaminen olisi tärkeää. Tiiminvetäjän toimenkuvan kehittämi-

nen ja yhtenäistäminen koetaan hyvänä asiana. Tiiminvetäjän tulee olla itseoh-

jautuva, ja Salminen (2013, 18) listaa tiiminvetäjän ominaisuuksiin hyvät vuoro-

vaikutustaidot, yhteistyötaidot sekä olla itseohjautuvuus ja systemaattisesti toimi-

minen. Työnjärjestely, työtehtävien jakaminen, ongelmatilanteiden ratkaisu, mo-

tivointi ja tukeminen sekä läsnäolo, seuranta ja palautteen antaminen kuuluvat 

myös tiiminvetäjän tehtäviin (Salminen 2013, 162-163).  

 

Tutkimushaastatteluissa nousi esille selkeiden, konkreettisten toimenkuvausten 

auki kirjoittamisen merkitys. Työturvallisuuslaissa 738/2002 2 luvun 14§ mukaan 

työntekijälle on annettava opetusta ja ohjausta sekä 1) työntekijä perehdytetään 

riittävästi työhön, työpaikan työolosuhteisiin, työ- ja tuotantomenetelmiin, työssä 

käytettäviin työvälineisiin ja niiden oikeaan käyttöön sekä turvallisiin työtapoihin 

erityisesti ennen uuden työn tai tehtävän aloittamista tai työtehtävien muuttuessa 

sekä ennen uusien työvälineiden ja työ- tai tuotantomenetelmien käyttöön otta-

mista.  

 

Mikäli vastuualueita nousee esille, niin olisi hyvä käydä läpi, mitä ne pitävät sisäl-

lään. Tällöin helpotetaan myös työtehtävien organisointia ja priorisointia, jolloin ei 

kasaantuisi niin paljon tehtäviä tiiminvetäjille. Tiiminvetäjän tulee osata jakaa töi-

tään, jotta hänelle ei kasaantuisi niitä niin paljoa. Sen vuoksi töiden organisointi 

ja priorisointi on tärkeää. Tiiminvetäjä joutuu työssään joustamaan ja toimimaan 

muiden tukena. Tutkimuksissa mainittiin, että johtaja johtaa työntekijöitä, antaa 

nevoja, auttaa ja inspiroi. Näitä samoja asioita nousi esiin myös tutkimushaastat-
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teluissa. Lisäksi ajatellaan, että tiiminvetäjä toimii osana moniammatillista työyh-

teisöä ja niinhän se myös todellisuudessa on perustyössä. Teoriassa myös pu-

huttiin, kuinka tärkeää on osata kommunikoida ja motivoida toisia työntekijöitä, ja 

näin myös tutkimushaastatteluissa nousi esille.  

5.1 Tiiminvetäjän toimenkuvan suositusehdotukset 

Opinnäytetyön perusteella olen laatinut tiiminvetäjän toimenkuvan suositusehdo-

tukset ja listannut ne seuraavasti:  

 

Tiiminvetäjä johtajan tukena esimiestyössä: 

 

- Henkilöstön ohjaaminen ja organisoiminen laadukkaaseen perustyöhön. 

Eri ohjeistuksien päivittämisestä vastaaminen ja niistä kertominen ja 

varmistaminen, että ne toteutuvat käytännössä.  

- Henkilökunnan tiedottaminen uusien tai vanhojen toimintaohjeiden 

muuttuessa tai päivittyessä. Toimintaohjeiden päivittäminen 

työyhteisössä. 

- Uusien työntekijöiden käyttäjätunnusten ja salasanojen huolehtiminen ja 

päivittäminen sekä työntekijöiden ohjeistaminen käyttöjärjestelmiin. 

Yhteistyötoiminnasta vastaaminen yhdessä muiden työyhteisön jäsenien 

kanssa esimerkiksi erilaisiin tapahtumiin. 

- Omais-, läheis- ja lääkäriyhteistyöstä vastaaminen. 

- Henkilöstön koulutuksesta vastaaminen ja koulutustarpeiden 

kartoittaminen. 

- Palavereiden tai tiimipalavereiden pitäminen. 

- Työvuorolistojen suunnitteleminen ja päivittäminen. Muuttuviin 

työntekijätilanteisiin reagoiminen. 

- Omavalvontasuunnitelman päivittäminen yhdessä johtajan kanssa. 

- Laatutyön kehittämisestä vastaaminen yhdessä johtajan, 

laatukoordinaattorin sekä työyhteisön kanssa.  Sijaisista huolehtiminen 

puuttuviin työvuoroihin. 
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- Kuukausittaisiin tiiminvetäjien palavereihin osallistuminen yhdessä toisten 

tiiminvetäjien kanssa. 

- Kehittämistyöstä vastaaminen yhdessä johtajan kanssa. 

- Ristiriitoihin puuttuminen työyhteisössä ja työtehtävien kehittäminen 

yhdessä yksikön johtajan ja työyhteisön kanssa. 

 

Tiiminvetäjä arjen työssä: 

 

- Arjen ja perustyön sujumisesta vastaaminen työyhteisössä, työntekijöiden 

jaksamisesta ja työtoiminnasta huolehtiminen yksiköissä. Laadukkaasta 

hoitotyöstä huolehtiminen ja työntekijöiden kannustaminen työyhteisössä. 

- Opiskelijoiden ohjausvastaavana toimiminen sekä perehdytysvastaavana 

toiminen. Perehdytysoppaan päivittämisestä huolehtiminen ja laadukkaan 

perehdytyksen toteutumisesta vastaaminen Attendon ohjeiden 

mukaisesti. 

- Työtehtävien organisoiminen ja työtehtävien jakaminen yksikön 

työntekijöille.  

- Työntekijöiden motivointi, läsnä oleminen ja tukeminen. 

 

Tiiminvetäjän hoitotyössä: 

  

- Sairaanhoitajapalavereiden pitäminen säännöllisesti. Toisten 

sairaanhoitajien työtehtävien jakaminen tasapuolisesti. 

- Lääkehoidon kouluttaminen ja perehdyttäminen uusille ja vanhoille 

työntekijöille, mukaan lukien lääkehoitosuunnitelman päivittämisestä 

vastaaminen.  

- Lääkehoitosuunnitelman päivittäminen yhdessä johtajan kanssa.  

- Lääkenäytöistä ja LOVe koulutuksista vastaaminen työyhteisössä.  

- Lääkinnällisten laitteiden kalibroiminen ja laitevastaavana toimiminen. 
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Tulevaisuudessa tiiminvetäjän toimenkuvaa tulisi kehittää, selkeyttää sekä yh-

denmukaistaa Attendon yksiköissä. Lisäksi tiiminvetäjän työtehtävien tekemi-

seen tulisi antaa riittävästi aikaa, jotta tiiminvetäjien työpanosta saadaan selke-

ästi hyödynnettyä. Tiiminvetäjille tulisi järjestää koulutuksia. Uusien tiiminvetäjien 

perehdyttäminen tulisi järjestää tavoitteellisesti ja osaamisen varmistamista tulee 

varmistaa säännöllisesti. 
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6 POHDINTA 

Tiiminvetäjän työ on haasteellista mutta palkitsevaa. Jokainen työpäivä on erilai-

nen. Tiiminvetäjä avustaa yksikön johtajaa päivittäisessä työn organisoinnissa 

sekä ohjaamiseen liittyvissä tehtävissä. Tiiminvetäjä toimii tiimiä vetävänä ja mo-

tivoivana henkilönä. Tutkimuksissa tiiminvetäjän käsitettä ei juurikaan löydy, vaan 

tutkimukset viittaavat hoitotyön johtamiseen ja esimiestyöhön. Haastatteluissa 

nousi esille erilaisia toimintatapoja, mutta jotain saamaakin niistä löytyi. Teoria 

tukee tiiminvetäjien toimintaa Attendon yksiköissä. Esiin nousivat muun muassa 

moniammatillisessa yhteistyössä toimiminen, yksikön toiminnan kehittäminen ja 

suunnittelu, ongelmakohtiin puuttuminen ja niiden ratkaiseminen yhdessä johta-

jan kanssa, työyhteisön kannustaminen ja motivoiminen, palautteiden antaminen 

ja laadukkaan toiminnan varmistaminen. 

 

Haastateltavien oli minusta helppo vastata kysymyksiin ja tutkimus koettiin hy-

vänä. Osa tiiminvetäjistä oli käynyt saman ylemmän ammattikorkeakoulutuksen 

mihin itse tutkijana opiskelen. Opinnäytetyöni ajatuksena oli siis kehittää Atten-

don Lapin, Keski- ja Pohjois-Pohjanmaan alueiden palvelukotien tiiminvetäjänä 

toimivien hoitotyön ja arjen osaajien toimintaa. Opinnäytetyön tarkoituksena oli 

selvittää tiiminvetäjien näkemyksiä omasta tämänhetkisestä työstään ja kehitys-

tarpeista tiiminvetäjän toimenkuvan kehittämisessä. Tarkoituksena oli antaa tut-

kimuksen pohjalta suosituksia, kuinka rakentaa ja kehittää tiiminvetäjien toimen-

kuvaa Attendon Lapin, Pohjois-Suomen ja Keski-Suomen alueilla. Tutkimuksen 

tavoitteena oli laatia suositus tiiminvetäjien toimenkuvasta, jota Attendon yksi-

köissä voidaan hyödyntää muun muassa tiiminvetäjien perehdytyksessä.  

 

Tiiminvetäjän toimenkuvan kehittämiselle on todellinen tarve, koska selkeät työ-

tehtävien määrittelyt auttavat työn organisoinnissa eivätkä tiiminvetäjät kuormitu 

liikaa työssään. Jokainen palvelukodin yksikkö on omanlaisensa, joten erilaisuuk-

sia voi nousta esille. Mutta selkeät suuntaviivat auttavat toimenkuvan kehittämi-

sessä. Tiiminvetäjän toimintaan liittyvistä tuloksista esiin nousivat yhteistyön mer-

kitys, hoitotyön hallinta, esimiestyön osaaminen, työyhteisön ohjaus sekä tiimin-

vetäjän ominaisuudet. Tiiminvetäjän tulee osata toimia yhteistyössä eri ammatti-
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ryhmien sekä eri toimijoiden kesken. Vuorovaikutus on suuressa osassa. Hoito-

työn osaaminen on isossa roolissa tiiminvetäjän työssä. Ammattitaidon kehittä-

minen ja hoitotyön hallitseminen auttavat tiiminvetäjää toimimaan omassa työs-

sään. Tiiminvetäjän tulee hallita kokonaisuutta, jolloin vastuunjakaminen ja niiden 

perusteleminen olisi helpompaa. Tiiminvetäjä toimii tiimityössä ja jakaa vastuuta. 

Tiiminvetäjän toimenkuvaan kuuluu avustaa yksikön johtajaa päivittäisessä työn 

organisoinnissa sekä ohjaamiseen liittyvissä tehtävissä. Tällöin lähiesimiestai-

doista on hyötyä. Siksi tiiminvetäjien olisi hyvä kouluttautua esimiestyöhön. Se 

auttaa toimenkuvassa ja tiiminvetäjän roolissa toimimisessa. Tiiminvetäjän päi-

vittäiseen työhön kuuluu työntekijöiden ja opiskelijoiden ohjaus ja perehdyttämi-

nen. Tämä sisältää myös delegoimisen ja juoksevien asioiden siirtämisen tiimin 

jäsenille, henkilöstölle. Tämä auttaa tiiminvetäjää keskittymään oman työn toteut-

tamiseen ja muiden työntekijöiden tukena olemiseen. 

 

Teoriassa tiiminvetäjästä sanottiin, että hänen tulee olla itseohjautuva ja hallita 

hyvät vuorovaikutustaidot, yhteistyötaidot sekä toimia systemaattisesti. Työn jär-

jesteleminen, työtehtävien jakaminen ja suunnittelu, ristiriitojen ratkaisu, moti-

vointi ja tukeminen sekä läsnäolo kuuluvat tiiminvetäjän toimenkuvaan tai työteh-

täviin. (Salminen 2013, 162—163.) Haastatteluissa esille nousi, että tiiminvetäjän 

tulee osata asettua henkilökunnan puolelle mutta osata olla jämäkkä. Tiiminvetä-

jän tulee olla positiivinen ja kannustava sekä huomioiva ja kuunteleva. Jaetun 

johtajuuden myötä tiiminvetäjä ja johtaja ratkovat arjen ristiriitoja. Myös haastat-

teluista nousi esille, kuinka tärkeää on tiiminvetäjän osata ratkoa ristiriitoja ja uu-

distaa henkilöstön osaamista. Minusta tämä on tärkeää, koska työssään tiimin-

vetäjä voi kokea haasteellisia ristiriitoja, joita pitää selvittää ja ratkoa. Tiiminvetäjä 

on ammattitaitoinen ja osaava työssään, joten jaetun johtajuuden kautta johtaja 

voi parhaassa tapauksessa innostaa ja antaa vastuuta työyhteisön jäsenelle. 

(Juuti 2016, 81—82). 

 

Jokainen organisaatio haluaa kehittyä, jotta toiminta olisi tehokkaampaa ja laa-

dukkaampaa. Siksi toimenkuvia ja työtehtäviä muutetaan ja toimintaa kehitetään. 

Tutkimuksessa toimenkuvan kehittämiseen nousivat perehdytys, selkeät oikeu-

det, tiiminvetäjän vastuualueiden määrittäminen sekä koulutus ja tiedottaminen. 



36 

 

Perehdyttäminen sisältyy osana työturvallisuuteen, koska emme voi toimia tur-

vallisesti, ennen kuin osaamme toimia meille työn asettamien tavoitteiden ja oh-

jeistusten tavalla. Osa tiiminvetäjistä kokivat perehdytyksen jääneen suppeaksi, 

jolloin tehtäviä saattoi jäädä tekemättä. Vastuualueiden ja selkeiden oikeuksien 

määrittäminen auttavat tiiminvetäjää työssä toimimisessa. Se, että me tiedämme 

mitä meidän vastuualueiksi kuuluu, on oleellista, jotta tiiminvetäjät eivät kuormitu 

työssään liiallisten tehtävien vuoksi. Töiden jakaminen on tärkeää, jolloin tiimin-

vetäjä voi keskittyä tärkeimpiin tehtäviin, esimerkiksi laadukkaan toiminnan kehit-

tämiseen. Vaikka suurin osa tiiminvetäjistä oli käynyt esimieskoulutuksen, niiden 

hyödyntäminen olisi tärkeää. Mielestäni tiiminvetäjän roolia tulee korostaa ja ar-

vostaa enemmän.  

 

Tiiminvetäjän rooli on suuressa osassa yksiköiden toiminnassa. Tiiminvetäjien 

palaverit nousivat esille, ja niitä olisi hyvä myös jatkossa hyödyntää. Tiiminvetä-

jien palaverit toimivat myös vertaistukena. Vertaistuen saaminen ja jakaminen 

auttavat työssäjaksamisessa. Tiimipalaverit auttavat yhteystyössä toimimisessa 

ja auttavat yhtenäistämään toimenkuvia. Tiiminvetäjät toimivat yksikön johtajien 

tukena päivittäisessä työssä, siksi olisi oleellista, että he saavat avaimet tiedon 

lähteelle, jolloin tiedon jakaminen tiimin jäsenille helpottuisi.  

 

Vastuunjakaminen on tärkeää, jotta yksi ihminen ei kuormitu kokonaan. Tiimin-

vetäjän työ on mielestäni tärkeää vastuullista työtä. Tiiminvetäjän pitäisi voida 

keskittyä toiminnan tehostamiseen, kehittämiseen, tiimin tukena olemiseen ja 

motivointiin. Jatkotutkimusehdotuksina esiin nousi yksiköiden johtajien näkemyk-

set jaetun johtajuuden toteutumisesta tiiminvetäjän kanssa. Vastuunjakaminen 

koettiin haasteelliseksi ja kirjoittamattomia sääntöjä saattoi olla mikä vaikeutti tii-

minvetäjien toimintaa. Johtaja toimii esikuvana, näyttää suuntaa, korjaa standar-

teja sekä yrityksen suuntaviivoja sekä valvoa toimintaa (Harvey, Gifford, Cum-

mings, Kislov, Kitson, Petterson, Wallin, Wilson & Ehrenberg 2019, 24). Haastat-

teluissa nousi esille johtajan ja tiiminvetäjän yhteistyön toteutuminen pitäisi olla 

mutkatonta ja huoletonta, siksi juuri jatkotutkimusehdotus voisi olla jatkoa tälle 

tutkimukselle.  
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7 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

Opinnäytetyön luotettavuutta arvioidaan ja se kuuluu hyviin tutkimuskäytänteisiin. 

Aiheen valintaa miettiessä jouduin pohtimaan eettisyyden merkitystä tutkimuk-

sessa osallistuviin henkilöihin. Opinnäytetyön tekeminen ja raportoiminen tulee 

tehdä perustellusti, rehellisesti ja huolellisesti työskennellen. Vilkan (2015, 196—

197) mukaan tutkija arvioi tutkimuksen luotettavuutta jokaisella tutkimukseen liit-

tyvällä valinnallaan. Jokainen tutkimus on omanlaisensa, joten ne poikkeavat 

aina jotenkin toisistaan. Haastatteluissa oli tärkeää huomioida, että kyse on ihmi-

sistä, heidän mielipiteistään sekä heidän työskentelymalleistaan. Heitä tulee lä-

hestyä kunnioittaen. Tutkimusaihetta valitessa on otettu huomioon aiheen merki-

tys sekä sen tärkeys suhteessa siihen, että se kannattaa toteuttaa. Opinnäyte-

työstä tuleva hyöty tiiminvetäjien toiminnan kehittämiseen on tärkeää, ja siitä saa 

hyvin ideoita tulevaisuuteen ja toimenkuvan kehittämiseen. Omilla mielipiteillään 

ja kehitysehdotuksillaan tiiminvetäjät pystyivät vaikuttamaan omaan toimin-

taansa, työtapoihin ja antamaan äänensä kuuluviin. Aloittaessani tiiminvetäjänä 

minulle oli hieman epäselvää, mitä työtehtäviini kuului, koska selkeää mallia ei 

ollut. Juurikin siksi koen tämän tutkimuksen hyväksi. 

 

Tutkimuksen tekeminen oli haasteellista. Lähteitä tuli tarkastella kriittisesti ja luo-

tettavuuden arvioiminen tulee tehdä huolellisesti. Tutkimusta aloittaessa löysin 

lähteitä työhöni, mutta jouduin miettimään soveltuvatko kaikki lähteet tutkimuk-

seeni. Tutkimuksessani on hyödynnetty kotimaisia ja kansainvälisiä lähteitä. En-

nen teemahaastatteluiden aloitusta lähetin haastatteluun osallistuville henkilöille 

sähköpostia tutkimukseen liittyen, saatekirje liitteenä, liite 1. Saatekirjeessä mai-

nittiin, mitä tutkimukseen sisältyy ja minkälaisesta teemahaastattelusta on kyse. 

Haastatteluun osallistuminen katsottiin suostumukseksi osallistua tutkimukseen. 

Saatekirjeen lähetin kaikille Keski-Suomen, Pohjois-Suomen ja Lapin palveluko-

tien yksiköiden tiiminvetäjille. Pohdinnassa oli, olisiko saatekirje voinut olla hou-

kuttavampi tai enemmän tutkimusta avaavampi, jolloin tutkimukseen osallistuvien 

määrä olisi ollut suurempi. Saatekirjeen tulisi olla vakuuttava, jolloin saadaan mo-

tivoimaan osallistuja osallistumaan. (Vilkka 2015, 189.) 
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Poikkeusolot ja yksiköiden toiminnan muutokset koronatilanteen vuoksi toivat yk-

siköihin kiireitä ja alkavat lomat valitettavasti toivat oman haasteensa tutkimuk-

seen osallistuvien aikataulujen sovittelussa. Lisäksi pohdin myös, olisiko tutki-

mushaastatteluita voinut jatkaa kesän yli, jolloin halukkaat olisivat voineet osal-

listua pidemmällä aikataululla tutkimukseen. Olen kuitenkin tyytyväinen työhöni 

ja saanut paljon ideoita omaan työhöni. Hävitin haastatteluun liittyvän materiaalin 

ja nauhoitukset tutkimuksen edettyä asianmukaisesti.  
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1 Liite Saatekirje tiiminvetäjille laadullisena tutkimuksena tehtävästä opin-
näytetyöstä 

 

Hyvä kollega!  

Opiskelen töideni ohessa Lapin ammattikorkeakoulussa ylempää ammattikorkeakoulu-
tutkintoa, sosiaali- ja terveysalan hyvinvointiosaamisen johtaminen. Opintoihin kuuluu 
tärkeänä osana työelämälähtöinen kehittämistyö. Opinnäytetyöni avulla kehitetään tii-
minvetäjän toimenkuvaa Attendon Lapin, Pohjois-Pohjanmaan sekä Keski-Suomen alu-
een palvelukotien eri yksiköihin. Opinnäytetyöni avulla selvitän tiiminvetäjien näkemyk-
siä omasta tämänhetkisestä työstään sekä kehitysehdotuksia tiimivetäjän toimenkuvan 
kehittämiseksi. Teen opinnäytetyöni laadullisella tutkimusotteella ja kerään aineiston 
ryhmäteemahaastattelun avulla. Ryhmäteemahaastattelu toteutuu Teams-ohjelman 
kautta. Teidän jokaisen mielipide on tärkeää onnistuneen lopputuloksen aikaan saa-
miseksi.   

Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista ja haastatteluiden vastaukset käsitellään 
luottamuksellisesti. Ryhmäteemahaastatteluun osallistuminen katsotaan suostu-
mukseksi osallistua tutkimukseen ja haastattelu nauhoitetaan aineiston analysoinnin 
helpottamiseksi. Nauhoituksia käytetään vain tutkimukseen, henkilötietoja ei paljastu 
missään vaiheessa. Nauhoitukset hävitetään tutkimuksen valmistuttua. Ryhmäteema-
haastattelu on työaikaasi ja pääset vaikuttamaan oman toimenkuvasi kehittämiseen. 
Työstän opinnäytetyötäni vuoden 2020 aikana.   

Voisitko ilmoittaa osallistumisestasi tutkimukseeni ja ryhmähaastatteluun sähköpostitse 
kaisa.maaninka@attendo.fi viimeistään XX.XX.XXXX mennessä.   

Kiitos että olet mukana! Toivon mahdollisimman monen osallistuvan tutkimukseeni. Osa 
onkin jo ilmoittautunut tutkimukseeni.  

Terveisin,  

Kaisa Maaninka  

YAMK-opiskelija 
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Liite 2 Teemahaastattelun kysymyksiä   

Haastattelujen teemoista ensimmäinen ja toinen vastasivat tutkimuskysymyk-
seen ”Mitä näkemyksiä tiiminvetäjillä on omasta tämänhetkisestä työstään? 
Haastatteluiden teemoista kolmas vastasi taas tutkimuskysymykseen ”Mitä eh-
dotuksia on tiiminvetäjän toimenkuvan kehittämiseen? 

  
Kerro itsestäsi  
 

 ikä, sukupuoli  

 ammatti ja koulutus  

 johtamisen koulutustausta  

 Kauanko olet toiminut tiiminvetäjänä yksikössäsi?  

  
Tiiminvetäjän toiminta 

 

 Mitä tiiminvetäjän toimenkuvaan ja työtehtäviin kuuluu esimiestyön 
näkökulmasta yksikössäsi? Apukysymys: tiesitkö mitä työtehtäviä 
sinulle kuului? 

 Mitä vastuualueita tiiminvetäjällä on? 

 Millainen on hyvä tiiminvetäjä?  

 Kuinka iso yksikkö on kyseessä?  Apukysymys: koetko olevasi 
esimies? 

 Miten mahdollistetaan tiiminvetäjän työ? Onko viikossa määritelty 
tuntimäärä?  

 Tiiminvetäjän ja johtajan yhteistyön onnistuminen tiiminvetäjän 
näkökulmasta? 

 Miten vastuun jakaminen johtajan kanssa on 
suunniteltu?  Apukysymys: Miten jaettu johtajuus toimii? 

 Tiiminvetäjän työnkuvaan sisältyy? 

  
Toimenkuvan kehittäminen  
 

 Tiiminvetäjän toimenkuvan kehitysideat?  

 Miten saavutetaan kehitys? Mitä se vaatii? Vuosikello suunnittelu?  

 Miten työn organisointi ja priorisointi onnistuvat? Mitä se vaatii?   

 Mitä toivoisit tiiminvetäjänä toimimisessa? Haluaisitko enemmän 
vastuuta?  

 Miten loma-aikaan on toteutettu johtajan sijaistaminen?   
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Liite 3 Toimeksiantositoumus 
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Liite 4. Tutkimuslupa 
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